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Aktivnosti 

 

Tiŵ Eǀropske koŵisije iz Direktorata za politiku susedstǀa i pregoǀore o prošireŶju, zaduženih za 

poglavlja 23 i 24 bio je u Beogradu od 3. do 5. oktobra. Ova poseta je organizovana pre svega radi 

koŶtakta sa držaǀŶiŵ iŶstituĐijaŵa u “rďiji koje su zadužeŶe za oďlasti iz akcionih planova, a odnosio se 

Ŷaročito Ŷa poseďŶa ŵerila za praćeŶje poglaǀlja Ϯϯ. Toŵ prilikoŵ je orgaŶizoǀaŶ sastaŶak sa grupama 

ŶeǀladiŶih orgaŶizaĐija koje se ďaǀe pojediŶiŵ teŵaŵa. PredstaǀŶik T“ Ŷa oǀoŵ jedŶočasoǀŶoŵ 
sastaŶku izŶeo je podatke o ŶajǀažŶijiŵ proďleŵiŵa u ǀezi sa aŶtikorupĐijskiŵ aspektoŵ 
evrointegracija. 

Komentari su se odnosili na pitanja koja Akcioni plan za poglaǀlje Ϯϯ Ŷe pokriǀa uopšte, kao što su 
ŵeđuŶarodŶi sporazuŵi kojiŵa se zaoďilazi aŶtikorupĐijsko zakoŶodaǀstǀo, praǀila o radu jaǀŶih 
preduzeća i ǀ.d. staŶju široŵ jaǀŶog sektora. Kad je reč o saŵoŵ AP za poglaǀlje Ϯϯ, ukazano je na 

štetŶa odstupaŶja do kojih je došlo prilikoŵ ŶajŶoǀijih izŵeŶa ;poput ďrisaŶja ŵere koja je predǀiđala 
uređiǀaŶje sukoďa iŶteresa sǀih zaposleŶih u jaǀŶoŵ sektoruͿ, Ŷa to da plaŶ Ŷije doǀoljŶo aŵďiĐiozaŶ 
Ŷiti preĐizaŶ, da ďez ozďiljŶe reǀizije Ŷeće oŵogućiti da “rďija ŶačiŶi krupan korak unapred u borbi protiv 

korupĐije i da podleže različitiŵ oĐeŶaŵa ispuŶjeŶosti. PoseďŶo je ďilo reči o realizaĐiji ;odŶosŶo 
propuštaŶju da se ispuŶe oďaǀeze iz APͿ u pogledu doŶošeŶja ili izŵeŶe Ŷekoliko propisa – Zakona o 

Agenciji za borbu protiǀ korupĐije, )akoŶa o sloďodŶoŵ pristupu iŶforŵaĐijaŵa od jaǀŶog zŶačaja, 
)akoŶa o loďiraŶju i )akoŶa o fiŶaŶsiraŶju političkih aktiǀŶosti. 

AŶtikorupĐijsko saǀetoǀalište ;ALACͿ T“ primilo je tokoŵ prošle Ŷedelje 28 poziva na telefon 0800 081 

Ϭϴϭ a još 16 slučajeǀa otǀoreŶo je Ŷa osŶoǀu iŶforŵaĐija doďijeŶih Ŷa ŵejl ts@traŶspareŶtŶost.org.rs, 
poštoŵ, preko FaĐeďooka, ličŶiŵ koŶtaktiŵa, sa iŶterŶeta ili iz pres klipiŶga.  

T“ je započela istražiǀaŶje zaŶiŵljiǀog slučaja u ǀezi sa izďoroŵ direktora u jedŶoj biblioteci u Vojvodini. 

GrađaŶi koji su se jaǀili, ukazali su Ŷa suŵŶjiǀe dokuŵeŶte kojiŵa je potǀrđeŶo prethodŶo radŶo 
iskustvo novog rukovodioca, kao i  Ŷa priŵere ŵogućeg sukoďa iŶteresa ŶakoŶ izďora. U ŶaredŶoŵ 
periodu ćeŵo pokušati da priďaǀiŵo ǀiše iŶforŵaĐija o slučajeǀiŵa u kojiŵa je uočeŶo direktŶo učešće 
kod dodele sredstaǀa ili ŶedozǀoljeŶi utiĐaj u korist udružeŶja u kojiŵa je sadašŶja direktorka radila 
;dodela sredstaǀa Ŷa koŶkursiŵa, druge ǀrste ,,poŵoći’’Ϳ. Nastaǀićeŵo da istražujeŵo i pratiŵo slučaj 
kako bismo jasŶo utǀrdili učiŶjeŶe ŶepraǀilŶosti. 

Na Ŷašeŵ internet sajtu ove nedelje smo objavili pet  tekstova, a na Facebook stranici, koja ima gotovo 

29.300 "lajkova" sedam tekstova, komentara i linkova u vezi sa antikorupcijskim aktuelnostima. U 

protekloj sedmici objavljena je 31 vest i prilog o aktivnostima Transparentnosti Srbija ili vest u kojoj su 

citirani stavovi predstavnika Ŷaše orgaŶizaĐije. 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
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Pod lupom 

Izjave i dokumenta 

5. oktobar 2016. 

Postilac sajta Grada Beograda 

;ǁǁǁ.ďeograd.rsͿ ŵože se detaljŶo iŶforŵisati 
o toŵe šta su izjaǀili gradski čelŶiĐi, sazŶati 
detalje o aktivnostima funkcionera i njihovih 

gostiju, poput te da su Borko Milosaǀljeǀić i 
“ergej ČerjoŵiŶ otǀorili „Kup družďe͞, pročitati 
šta zaŵeŶiĐa predsedŶika “kupštiŶe grada kaže 
o "degutaŶtŶiŵ optužďaŵa i lažiŵa Ŷa račuŶ 
ǀladajuće koaliĐije" i o oŶoŵe ko je te "laži" 
izrekao, ŵogu se Ŷaći serǀisŶe iŶforŵaĐije 
;“ajaŵ ŵeda u RakoǀiĐi, Vašarijada u ǀrtiću u 
KumodražuͿ, ali Ŷe i odluke koje “kupštiŶa 
grada treba da razmatra i koje je usvojila. 

Ta ŶetraŶspareŶtŶost je prošle godiŶe 
rezultirala lošiŵ plasŵaŶoŵ Beograda Ŷa 
raŶgiraŶju sǀih opštiŶa i gradoǀa u okǀiru 
istražiǀaŶja koje je sproǀela T“ ;Indeks lokalne 

samouprave LTI 2015). Beograd je bio na 96. 

ŵestu sa ϯϲ od ϭϬϬ ŵogućih poeŶa. 

Loša praksa je ŶastaǀljeŶa. Uŵesto odluka 
ŵožeŵo da pročitaŵo izjaǀe gradskih 
funkcionera o odlukama. U utorak 4. oktobra na 

dŶeǀŶoŵ redu je ďilo Ŷekoliko tačaka koje su 
zŶačajŶe sa staŶoǀišta sprečaǀaŶja korupĐije ili 
zďog čiŶjeŶiĐe da se odŶose Ŷa oďlasti koje Ŷose 
visok rizik od korupcije. 

Na sajtu Grada Beograda ŵožeŵo da pročitaŵo 
da je izmenama o dopunama odluke o osnivanju 

i radu “lužďe za ĐeŶtralizoǀaŶe jaǀŶe Ŷaďaǀke 
predǀiđeŶo prošireŶje ŶadležŶosti Ŷa aŶalize 
tržišŶih ĐeŶa u odŶosu Ŷa ugoǀoreŶe ĐeŶe. To je 
Ŷešto što zaslužuje pohǀalu, ali i pitaŶje kako je 

ŵoguće da se oǀa služďa do sada Ŷije ďaǀila 
takvim analizama, jer su one jedan od osnovnih 

pokazatelja za to da li nabavke ostvaruju svoju 

svrhu - da se Ŷaďaǀi što kǀalitetŶiji proizǀod po 
što poǀoljŶijoj ĐeŶi. Iz izjaǀe direktorke sazŶali 
sŵo da je služďa "utiĐala Ŷa to da se poǀeća 
konkurencija i da se smanji diskriminacija 

poŶuđača", ali Ŷe i šta je tačŶo ;pored dodatŶe 
ŶadležŶostiͿ proŵeŶjeŶo. Može se Ŷaslutiti da 
se poǀećaǀa ďroj zaposleŶih, i to posredŶo, kroz 
"opraǀadaŶja" direktorke da je"predložeŶa 
izmena organizacije rada koja ne podrazumeva 

ǀeći ďroj fuŶkcionera". 

VažŶa je i odluka o usǀajaŶju predloga 
koncesionog akta koji se odnosi na "urbanu 

opreŵu". Kako se da Ŷaslutiti iz izǀeštaja ŵedija 
i izjaǀe "šefa kaďiŶeta gradoŶačelŶika za 
iŶǀestiĐije i iŶfrastrukturu", predǀiđeŶo je da 
ďudući koŶĐesioŶar doďije Ŷa korišćeŶje 
ďilďorde i druge oglasŶe poǀršiŶe, a da u istoŵ 
paketu koncesionar brine i o "nekomercijalnom 

gradskom mobilijaru" - đuďrijeraŵa, klupaŵa, 
ogradama, stubovima, putokazima. Za ovo 

javno-privatno partnerstvo Grad je dobio 

pozitiǀŶo ŵišljeŶje Komisije za JPP, ali se ni na 

sajtu Komisije kao Ŷi Ŷa sajtu Grada Ŷe ŵože 
proŶaći tekst predloga koŶĐesioŶog akta. 

http://goo.gl/PjRlEj
http://transparentnost.org.rs/LTI/index.html
http://transparentnost.org.rs/LTI/index.html
http://ppp.gov.rs/misljenja-komisije
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)akoŶ o JPP, iŶače, predǀiđa da jaǀŶo telo koje 
želi da da koŶĐesiju, pre sačiŶjaǀaŶja predloga 

za doŶošeŶje koŶĐesioŶog akta, iŵeŶuje stručŶi 
tiŵ koji, pored ostalog, izrađuje studiju 
opraǀdaŶosti daǀaŶja koŶĐesije. Reč je o studiji 
koja ďi treďalo da pokaže da je isplatiǀije Ŷa oǀaj 
ŶačiŶ uǀezati daǀaŶje praǀa korišćeŶja 
"komercijalnog mobilijara" sa nabavkom i 

održaǀaŶja ŶekoŵerĐijalŶog i koji je optiŵalaŶ 
rok trajanja koncesije. Ovu studiju ne bi trebalo 

brkati sa studijom o tome da li je potrebno 

urediti određeŶu oďlast ;u oǀoŵ slučaju 
izdaǀaŶje ďilďorda i održaǀaŶje klupa, đuďrijera 
i slͿ kao što je svojevremeno brkao gradski 

ŵeŶadžer. G. Vesić je u ŵeđuǀreŵeŶu postao 
člaŶ Koŵisije za jaǀŶo-privatna partnerstva i 

sigurŶo je proširio sǀoja zŶaŶja. 

KoŶačŶo, jedŶa od ŶajzaŶiŵljǀijih, ali i 
tajaŶstǀeŶijih tačaka dŶeǀŶog reda ďila je oŶa u 
ǀezi sa “aǀa ĐeŶtroŵ. Iz izjaǀe koja se ŵože 
pročitati Ŷa sajtu ŵalo šta je jasŶo - predsednik 

“kupštiŶe grada izjaǀio je da “C ǀeć ϮϬ godiŶa 
posluje u ŵiŶusu, ali da proďleŵ Ŷije u lošeŵ 
ŵeŶadžŵeŶtu ǀeć u "proŵeŶi okolŶosti rada 
koŶgresŶih ĐeŶtara", pa će taj proďleŵ ďiti 
rešeŶ proŶalaskoŵ strateškog partŶera koji će 
investirati 15-20 miliona evra, i to kroz javno 

privatno partnerstvo. U medijima smo, 

ŵeđutiŵ, ŵogli da ǀidiŵo da je Ŷa sedŶiĐi 
usǀojeŶ izǀeštaj Koŵisije za aŶalizu posloǀaŶja 
„“aǀa ĐeŶtra͞ i da su odďorŶiĐi oǀlastili 
gradoŶačelŶika da oďrazuje koŵisiju koja će 
izabrati partnera za obnovu i upravljanje tim 

kongresnim centrom. Na sajtu Komisije za JPP 

Ŷe ŵože se Ŷaći ŵišljeŶje tog tela o ďilo kakǀoŵ 
predlogu projekta JPP u vezi sa Sava centrom. A 

ostalo je i ŶejasŶo zďog čega se traži straŶi 
partŶer koji će upraǀljati “aǀa ĐeŶtroŵ ako je 
dosadašŶji ŵeŶadžeŵŶt, kako reče g. 
Nikodijeǀić, doďro radio sǀoj posao. 

 

Ekskluzivni prevoz migranata 

5. oktobar 2016. 

Najaǀa štrajka jedŶog od siŶdikata u Lasti zďog 
ŶeoǀereŶih zdraǀstǀeŶih kŶjižiĐa i suŵŶji da se 
lošiŵ posloǀŶiŵ poteziŵa oďara ǀredŶost firŵe 
pre prodaje bila bi samo jedna u Ŷizu sličŶih 
tužŶih priča o priǀatizaĐiji da Ŷije jedŶog detalja. 
Naiŵe, štrajkači izŵeđu ostalog traže i 
 „detaljŶo oďjašŶjeŶje zašto su ustupljeŶe 
priǀatŶiĐiŵa dugogodišŶje liŶije koje su 
ostǀariǀale siguraŶ prihod preduzeću, poseďŶo 
ekskluzivnog prava na prevoz migranata koje 

sŵo doďili od držaǀe, a gde je uočeŶo Ŷiz 
ŶepraǀilŶosti i zloupotreďa koje se graŶiče sa 
kriŵiŶaloŵ͞ ;izjava za Danas MiladiŶa Lazića, 
predsednika Sindikata "Sloga SP Lasta").  

Prevoz migranata 

od Prešeǀa do 
prihvatnih centara 

na ulasku u EU nije 

bio humanitarnog, 

ǀeć koŵerĐijalŶog 
karaktera.  

U izǀeštaju )aštitŶika građaŶa za ϮϬϭϱ. se o 

toŵe kaže sledeće: „Iz Prešeǀa se izďegliĐe o 
sopstǀeŶoŵ trošku preǀoze autoďusiŵa 
privatnih prevoznika, ali i taksijima do 

PrihǀatŶog ĐeŶtra u AdašeǀĐiŵa, pa do Šida, 
gde se ukrcavaju u voz, koji ih dalje prevozi u 

Hrvatsku. Cena autobuske karte je bila 35 evra 

po osoďi, u kojoj ǀaluti se i plaćala, ďez 
izdaǀaŶja račuŶa. Autoďusi su uglaǀŶoŵ ďili 
prepuŶjeŶi, ali ih iŶspekĐije Ŷisu koŶtrolisale.͞ 

Iako je migrantska kriza zahtevala hitno 

reagovanje, nije jasno koji bi opravdani razlog iz 

domena javnog interesa mogao da stoji iza 

daǀaŶja isključiǀog praǀa preǀoza ŵigraŶata 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/7152-gradski-menadzer-ne-zna-zakon-o-jpp
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/7152-gradski-menadzer-ne-zna-zakon-o-jpp
http://www.danas.rs/ekonomija.4.html?news_id=329133&title=%26quot%3bLasti%26quot%3b+seku+krila+da+je+%c5%a1to+jeftinije+prodaju
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bilo kojoj firmi, kao ni koji bi pravni osnov 

ŵogao da ďude da se takǀa odluka uopšte 
donese. Vanredne situacije, poput one koja je 

ŶesuŵŶjiǀo postojala ŵogu ďiti osŶoǀ da držaǀa 
sama preduzme mere, da organizuje prevoz, 

privremeno zakupi autobuse od prevoznika i 

sličŶo, ili da ;što je takođe ŵožda ďilo izǀodljiǀoͿ 
orgaŶizuje preǀoz sredstǀiŵa u ǀlasŶištǀu jaǀŶih 
preduzeća ;ŽelezŶiĐe “rďijeͿ. Takǀe ŵere držaǀa 
ŵože da preduzŵe radi zadoǀoljenja nekog od 

potencijalnih javnih interesa – održaǀaŶje reda, 
ostǀariǀaŶje prihoda za ďudžet ;ako ďi se uďirala 
cena koju su migranti spremni da plate),  zaštita 
iŶteresa ŵigraŶata ;ako ďi ĐeŶa ďila određeŶa 
saŵo da pokrije ŶužŶe troškoǀeͿ. OstǀariǀaŶje 
jaǀŶog iŶteresa daǀaŶjeŵ isključiǀog praǀa 
jedŶoj firŵi, pa ŵakar oŶa ďila u deliŵičŶoŵ 
držaǀŶoŵ ǀlasŶištǀu, ǀeoŵa se teško ŵože 
podvesti pod pojam javnog interesa, a u svakom 

slučaju zahteǀa detaljŶo oďrazložeŶje ;isko kao 
što je potreďŶo oďrazložeŶje za prepuštaŶje 
takvog lukrativnog posla drugim firmama, a koje 

su zatražili štrajkači iz „Laste͞Ϳ. 

Kako se biraju nove sudije 

4. oktobar 2016. 

Kada je pre šest godiŶa ǀršeŶ „opšti izďor͞ 
sudija, tadašŶje ǀlasti su ;uglaǀŶoŵ ŶaŵerŶoͿ 
ŶačiŶile Ŷekoliko ǀelikih grešaka koje su iŵale 
katastrofalne posledice ne samo po kandidate 

ǀeć i po čitaǀ sisteŵ. Prǀa je ŶetraŶspareŶtŶost 
postupka a druga ŶedaǀaŶje oďrazložeŶja za 
donete odluke. Kasnije, kada su neki podaci 

oďjaǀljeŶi, ispostaǀilo se da Ŷisu ǀršeŶa 
poređeŶja kandidata prema datim 

kriterijumima, iz kojih bi se jasno moglo videti 

zašto je jedaŶ predložeŶ a drugi Ŷe. PostupaŶje 
po Ŷjihoǀiŵ žalďaŵa Ŷije doǀedeŶo do kraja, 
ǀeć je presečeŶo ŶakoŶ političkih proŵeŶa, a 
formalno kroz nekoliko odluka Ustavnog suda i 

VSS koje su doǀele do poǀećaŶja ďroja sudija ;i 
tužilaĐaͿ i ǀraćaŶje Ŷa posao i oŶih koji su ďili 
ŶeopraǀdaŶo isključeŶi iz praǀosuđa i sudija 
koje Ŷisu Ŷi zaslužiǀale da ǀrše te fuŶkĐije ;uz 
ostanak svih koji su bili izabrani 2009). 

 U Srbiji je verovatno ostalo još uvek dovoljŶo 
paŵeti da se ustroji sisteŵ koji bi oŶeŵogućio 
poŶavljaŶje ovakvih grešaka, ali očigledŶo da 
Ŷije bilo i da i dalje Ŷeŵa volje da se to učiŶi. 
Oǀaj put je u izďorŶoŵ postupku oďezďeđeŶa 
ŵakar deliŵičŶa traŶspareŶtŶost postupaŶja, 
ali su sazŶaŶja do kojih sŵo došli zahvaljujući 
transparentnosti alarmantna. Zapisnik sa 

sednice Visokog savet sudstva, na kojem je 

odlučiǀaŶo o toŵe koji će kaŶdidati ďiti 
predložeŶi Ŷa sudijske fuŶkĐije pokazuje da se 
na sednicama ovog tela razmatraju predlozi 

Komisije za izbor sudija, u kojima se opisuje 

zašto su pojediŶi kaŶdidati doďri, da se pored 
toga govori i o kaŶdidatiŵa koje Ŷije predložila 
koŵisija, ali su zapeli za oko Ŷekoŵ od člaŶova 
VSS. Tu se ŵože sazŶati da kod predlaganja 

kandidata uticaja imaju i neka pitanja koja 

nigde nisu propisana kao kriterijum (npr. gde je 

treŶutŶo preďiǀalište kaŶdidataͿ. GlaǀŶi 
zaključak je, ŵeđutiŵ, čiŶjeŶiĐa da se ǀrliŶe 

https://goo.gl/g21tC3
https://goo.gl/g21tC3
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predložeŶih kaŶdidata Ŷe porede sa ǀrliŶaŵa i 
manama onih koji Ŷisu predložeŶi. Upraǀo ďi 
takǀa poređeŶja ŵorala ďiti suštiŶa koŶkursa, 
na kojem se, ukupno gledano javilo dvadeset 

puta ǀiše kaŶdidata od ďroja oŶih koji se ďiraju.  

Na sedŶiĐi skupštiŶskog odďora za praǀosuđe, 
gde su razmatrani ovi predlozi VSS, narodni 

poslaŶik DušaŶ Paǀloǀić, zahǀaljujući koŵe je 
šira jaǀŶost koliko – toliko saznala za detalje 

oǀog slučaja, ukazao je Ŷa to da postoji akt Ŷa 
osŶoǀu kojeg ďi treďalo da se ǀrši predlagaŶje 
kandidata, Odluka VSS koja potiče još iz ϮϬϬϵ. 
Odluka o utǀrđiǀaŶju kriterijuŵa i ŵerila za 
oĐeŶu stručŶosti, osposoďljeŶosti i dostojŶosti 
za izďor sudija i predsedŶika sudoǀa ;͞“l. glasŶik 
R“͟, ďr. ϰϵ/ϮϬϬϵͿ, u člaŶu ϰ. propisuje tri 
osŶoǀŶa ŵerila stručŶosti za stiĐaŶje zǀaŶja 

sudije, prosečŶu oĐeŶa sa studija, dužiŶu 
studiranja i ocenu rada od pretpostavljenih i 

sǀaka od Ŷjih se kǀaŶtitatiǀŶo izražaǀa Ŷa ŶačiŶ 
koji je takođe defiŶisaŶ odlukoŵ. Oǀaj ŶarodŶi 
poslaŶik je tražio dodatŶe podatke, koji Ŷe 
postoje u zapisnicima i zaključĐiŵa Ŷa sajtu V““, 
postavljao je pitanja na sednici Odbora. Iz tih 

informacija proizlazi da VSS ne pravi rang listu 

kaŶdidata, ǀeć ͞iz poseďŶog MEGA prograŵa 
dobija listu svih prijavljenih kandidata koji 

dolaze iz reda sudijskih poŵoćŶika͟.  

Odgovor predstavnika VSS na sednici dao je 

sŶažŶu potǀrdu suŵŶji da se pri predlagaŶju 
kandidata ne primenjuju objektivni i merljivi 

kriterijumi, da nema nikakve garancije (osim 

ǀeroǀaŶja Ŷa reč V““-u) da se postupa jednako 

u jednakim situacijama i da se Odluka iz 2009. 

Ŷe poštuje. “toji čiŶjeŶiĐa da su kriterijuŵi za 
odabir novih sudija koji su definisani Odlukom 

uŵŶogoŵe ŶereleǀaŶtŶi. Na priŵer, prosečŶa 
oĐeŶa Ŷa studijaŵa ŵože ďiti ďitŶa kada se ďira 
pripravnik bez radnog iskustǀa a dužiŶa 
studiranja verovatno nije relevantna ni tada  

 

;Ŷpr. ljudi ŵogu studirati dugo zato što uporedo 
sa tiŵe rade, što ih Ŷe čiŶi ŵaŶje kǀalitetŶiŵ 
kandidatima). Pokazani kvalitet rada ili posebne 

provere znanja i sposobnosti bi mogle biti 

znatno ďitŶije, i poseďaŶ je proďleŵ što su 
oĐeŶe koje se doďijaju ŵahoŵ Ŷajďolje ŵoguće 
i tiŵe Ŷeupotreďljiǀe za raŶgiraŶje. Međutiŵ, 
oǀde Ŷije reč o toŵe da li su postojeća praǀila 
loša ili doďra – oŶa se ŵoraju poštoǀati dok Ŷe 
budu usvojena neka druga. A ta druga pravila je, 

ŵakar Ŷa osŶoǀu akĐioŶih plaŶoǀa, ǀeć treďalo 
usvojiti. Tako se u AP za poglavlje 23 

eǀroiŶtegraĐija predǀiđa aktiǀŶost ϭ.ϭ.ϯ.ϯ. „V““ 
donosi odluke o napredovanju, izboru i 

prestaŶku fuŶkĐije, priŵeŶjujući Ŷoǀe 
kriterijuŵe iz „PraǀilŶika o kriterijumima i 

ŵeriliŵa za oĐeŶu stručŶosti, osposoďlljeŶosti i 
dostojŶosti za izor sudija i predsedŶika sudoǀa͞. 
U izǀeštaju o sproǀođeŶju oǀog AP u prǀoj 
poloǀiŶi godiŶe se goǀori o „realizaĐiji u toku͞, 
da je nakon izmena Zakona o sudijama, VSS na 

sednici od 12. aprila 2016. formirao radnu 

grupu za izradu Pravilnika i da je u vezi sa ovim 

“aǀet za praćeŶje priŵeŶe AP u koŶtaktu sa 
drugim relevantnim institucijama. 

Na osnovu Akcionog plana, novi pravilnik je 

ŵorao da ugleda sǀetlost daŶa do isteka trećeg 
kvartala 2016, to jest, do 30.9.2016. Još uǀek 
nema ni nacrta tog dokumenta. Ostaje i pitanje 

da li će taj praǀilŶik, kada se ďude pojaǀio iŵati 
gde da se primeni nakon ovog masovnog izbora 

;osiŵ u pojediŶačŶiŵ slučajeǀiŵa, zďog odlaska 
u peŶziju i sličŶoͿ, pogotoǀo kada se iŵa u ǀidu 
da u “rďiji, ŶakoŶ početka „tužilačke istrage͞ 
ŵožda postoji i ǀišak sudija ;a u sǀakoŵ slučaju 
potreďa za preraspodeloŵ dužŶosti ŵeđu 
njima). 

 

https://goo.gl/Ti3jph
https://goo.gl/KiGss5
https://goo.gl/m5WkWX
https://goo.gl/Qf1nVn
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"Dupla funkcija" i nepromenjivi 

propisi 

3. oktobar 2016. 

UǀođeŶje aŶtikorupĐijskih praǀila u “rďiji je u 
proteklih petnaestak godina teklo sporo i ona 

uglaǀŶoŵ Ŷisu poštoǀaŶa. Međutiŵ, ŵalo je 
slučajeǀa u kojiŵa se skupilo toliko prezira 
prema duhu dva antikorupcijska pravila, pa i 

zdraǀog razuŵa, kao što je to ďilo Ŷa sedŶiĐi 
skupštiŶskog odďora za adŵiŶistratiǀŶo – 

ďudžetska i ŵaŶdatŶo – imunitetska pitanja od 

30. septembra. Na toj sednici je, izŵeđu 
ostalog, Odbor dao saglasnost za obavljanje 

funkcije v.d. direktora Pošte ŶarodŶoj poslaŶiĐi, 
člaŶiĐi prograŵskog saǀeta RT“ i potpredsedŶiĐi 
PUP“, Miri Petroǀić. 

Možda će gospođa Petroǀić ďiti dobar v.d. 

direktora, pogotovo ako zanemari svoje 

poslaŶičke, partijske i teleǀizijske dužŶosti, ali je 
potpuŶo očigledŶo da je eliŵiŶaĐioŶi usloǀ za 
njen izbor na to mesto bio koalicioni dogovor da 

se ne menja partija koja daje mesto direktora 

ovog preduzeća. KoŶkurs za izďor direktora je 
treďalo raspisati još u prǀoj poloǀiŶi ϮϬϭϯ ;po 
staroŵ zakoŶuͿ, što Ŷije učiŶjeŶo. Na osŶoǀu 
odredaba novog zakona (iz 2016), konkurs bi 

treďalo da se okoŶča do proleća ϮϬϭϳ.  

Imenovanje narodne poslanice za direktorku, 

isto kao i direktoroǀaŶje šefa partije, predstavlja 

otvoreno izrugivanje proklamovanom principu 

depolitizaĐije upraǀljaŶja jaǀŶiŵ preduzećiŵa. 
Pri toŵ i Vlada i skupštiŶski odďor rizikuju da iŵ 
sav taj trud bude uzalud ako Agencija za borbu 

protiv korupcije (koja se poslednja pita u 

oǀakǀiŵ slučajeǀiŵaͿ uskrati saglasŶost za 
oďaǀljaŶje ǀiše fuŶkĐija. 

Ništa ŵaŶje pažŶje zaslužuje i koŵeŶtar 
predsednika ovog odbora, Aleksandra 

MartiŶoǀića ;ŶakoŶ što su poslaŶiĐi opoziĐioŶih 
partija kritikovali predlog za davanje 

saglasnosti): "Mene zakon obavezuje da stavim 

na glasanje predlog. To nema veze sa moralom, 

Ŷi zdraǀoŵ paŵeću ǀeć zakoŶoŵ. To su opšti 
praǀŶi akti koji su zatečeŶi kada je “N“ došla Ŷa 
ǀlast. To Ŷije pitaŶje za “N“ ǀeć za za oŶe koji su 
zakon doneli. Mi ovde postupamo u skladu sa 

ǀažećiŵ propisiŵa koje su doŶeli oŶi koji daŶas 
udaraju u talambase o moralu i duplim 

funkcijama". 

Drugiŵ rečiŵa, predsedŶik odďora, u petoj 
godini na vlasti svoje partije, govori o 

„zatečeŶiŵ zakoŶiŵa͞, koje, ǀaljda, suprotŶo 

sǀojoj ǀolji ŵora da poštuje.  

Ne samo da svaki narodni poslanik ima pravo da 

predloži doŶošeŶje ili izŵeŶu zakoŶa, oǀde je 
stvar ozbiljnija – izŵeŶe su ďile plaŶiraŶe još za 
ϮϬϭϰ. godiŶu, rok je prošao, “kupštiŶa Ŷije 
pozvala Vladu na odgovornost zbog toga i nacrt 

novog zakona je objavljen tek pre dva dana; 

AgeŶĐija je “kupštiŶi dostaǀljala sǀake godiŶe 
izǀeštaje sa upozoreŶjeŵ zďog čega sǀe zakoŶ 
treba menjati (jedno od pitanja su upravo 

„duple fuŶkĐije͞Ϳ; “kupštiŶa je u jedŶoŵ slučaju 
čak doŶela auteŶtičŶo tuŵačeŶje zakoŶa, 
sproǀeǀši čitaǀu zakoŶodaǀŶu proĐeduru da ďi 
ĐeŵeŶtirala jedŶu lošu odredďu uŵesto da je 

http://www.rtv.rs/sr_lat/politika/odbor-dao-saglasnost-miri-petrovic-da-bude-direktor-poste_760663.html


 

strana br 8 

TraŶspareŶtŶost “rďija, Palŵotićeǀa 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

proŵeŶi; Ŷajzad, ako je uopšte potreďŶo reći, 
čiŶjeŶiĐa da )akoŶ daje ŵogućŶost da se zatraži 
saglasŶost za oďaǀljaŶje druge fuŶkĐije Ŷipošto 
ne predstavlja obavezu da se takvo odobrenje i 

da. 

Ko će sve moći da bude vlasnik 
oružja i kakve su nam javne 
rasprave potrebne 

2. oktobar 2016. 

JedaŶ korisŶik Ŷašeg Antikorupcijskog 

saǀetoǀališta ukazao Ŷaŵ je Ŷa ŵoguće 
proďleŵatičŶe odredďe usled izŵeŶe 
PRAVILNIKA O UTVRĐIVANJU )DRAV“TVENE 
“PO“OBNO“TI FI)IČKIH LICA )A DRŽANJE I 

NOŠENJE ORUŽJA ;"“l. glasŶik R“", ďr. 
25/2016), koje su 1. oktobra stupile na snagu. 

Navedenim izmenama, brisana je odredba 

prema kojom se smatraju kontraindikacijom za 

držaŶje i ŶošeŶje oružja sledeća psihološka 
staŶja: „;ϭͿ iŶtelektualŶa iŶsufiĐijeŶtŶost (IQ 

ispod ϴϬͿ, ;ϮͿ izražeŶi poreŵećaji ličŶosti i 
poŶašaŶja ;skloŶost ŶeprilagođeŶoŵ 
poŶašaŶju, soĐijalŶa i eŵotiǀŶa Ŷezrelost i 
nestabilnost, diskontrola afekta i impulsa, 

diskontrola agresivnog impulsa u auto i hetero 

praǀĐu, aŶksiozŶost, sŶižeŶa tolerancija na 

frustracije), (3) izraziti ispadi u kognitivnom 

fuŶkĐioŶisaŶju ;paŵćeŶje, pažŶja, 
koncentracija), (4) psihomotorni i psihosenzorni 

poreŵećaji ;oslaďljeŶa ǀizuelŶo-motorna 

koordinacija, psihomotorna i senzomotorna 

usporeŶostͿ;͞ 

“ oďziroŵ Ŷa slučajeve nasilja u kojima su 

učestǀoǀali i ljudi koji iŵaju dozǀole za držaŶje 
ǀatreŶog oružja i Ŷajaǀe odgoǀora držaǀe Ŷa 
takǀe pojaǀe, ďilo kakǀo oŵogućaǀaŶje da širi 
krug lica dobije dozvole deluje u najmanju ruku 

izŶeŶađujuće. )ďog toga se Ŷadaŵo da Ŷije 

došlo do propusta, ǀeć da rešeŶje postoji u 
nekom drugom propisu, ali da nismo uspeli da 

ga proŶađeŵo. Budući da je i oǀe izŵeŶe 
pravilnika iz septembra i originalni pravilnik iz 

marta doneo ministar zdravlja, od tog 

ŵiŶistarstǀa sŵo zastražili dodatŶe iŶformacije 

– na osnovu kojih analiza i iz kojih razloga su 

izďačeŶe proǀere oǀih prisholoških staŶja. 
Međutiŵ, saŵa čiŶjeŶiĐa da sŵo o oǀako 
ǀažŶoŵ pitaŶju koje sigurŶo zaŶiŵa ǀeliki ďroj 
građaŶa, ŶakoŶ pretrage ďaze sajtoǀa 
relevantnih institucija i baze propisa morali da 

zatražiŵo dodatŶe podatke, goǀori da Ŷešto 
nije u redu sa sistemom javnih rasprava i 

obrazlaganja propisa. 

U “rďiji su jaǀŶe raspraǀe oďaǀezŶe u doŶošeŶju 
zakona. ČlaŶoŵ ϰϭ. PosloǀŶika Vlade je 
propisano da je ministarstvo koje priprema 

zakoŶa dužŶo da izǀeštaj o sproǀedeŶoj jaǀŶoj 
raspravi objavi na svojoj intenet stranici i na 

portalu e-uprave, najkasnije u roku od 15 dana 

od daŶa okoŶčaŶja jaǀŶe raspraǀe. JaǀŶe 
rasprave nisu obavezne u pripremi uredbi, 

pravilnika i drugih podzakonskih akata. Za Zakon 

o oružju i ŵuŶiĐiji, je održaŶa jaǀŶa raspraǀa, 
još u jaŶuaru i feďruaru ϮϬϭϰ. godiŶe. Međutiŵ, 
ni na portalu e-uprava (https://goo.gl/QzHckc) 

ni na sajtu MUP-a Ŷisŵo proŶašli izǀeštaj sa te 
javne rasprave, tako da je za sada nepoznato da 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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li je pitanje ovih provera sposobnosti bilo 

predmet diskusije. O tome se ne govori ni u 

oďrazložeŶju predloga )akoŶa, ŶakoŶ održaŶe 
javne rasprave. 

S obzirom na to da je ovaj PraǀilŶik ;za čije 
doŶošeŶje je zadužeŶ MiŶistar zdraǀlja, za 
razliku od ostalih podzakonskih propisa koji su iz 

ŶadležŶosti MUP-a) donet nakon Zakona o 

oružju i ŵuŶiĐiji, i da se ŵeŶja sǀega šest 
ŵeseĐi potoŵ, ŵoglo ďi se zaključiti da su 
razlozi za proŵeŶe u ǀezi sa Ŷekiŵ uočeŶiŵ 
proďleŵiŵa u praksi. Međutiŵ, o tiŵ 
proďleŵiŵa Ŷisŵo uspeli da proŶađeŵo 
informacije na sajtu Ministarstva.  

 

 

Naprotiv, na tom sajtu su podaci o 

podzakoŶskiŵ aktiŵa posledŶji put ažuriraŶi još 
Ϯϵ.ϭ.ϮϬϭϲ, tako da se Ŷa Ŷjoj Ŷe ŵože proŶaći 
čak Ŷi tekst oǀog ǀažŶog propisa, a kaŵoli 
oďrazložeŶje za Ŷjegoǀe izŵeŶe    Nadamo se da 

će oǀaj priŵer rečito pokazati zďog čega je 
potrebno detaljŶije urediti sproǀođeŶje jaǀŶih 
rasprava u Srbiji i objavljivanje podataka o 

njima. 

 

 

 

 

  

http://www.srbija.gov.rs/extfile/sr/228782/pz_oruzje_municija076_cyr.zip
http://www.zdravlje.gov.rs/showpage.php?id=140
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Mediji 

Da li je Srbiji potrebna profesionalna izborna administracija 

RTS, 5. oktobar 2016. 

Posle prošlih izďora, ŶepraǀilŶosti su 
bile tema i vlasti i opozicije. Da se tim 

povodom formira anketni odbor, 

“kupštiŶa je odďila. Reforŵa RIK-a 

tema je starija od jednog izbornog 

ciklusa. Predlog ponovo dolazi iz 

Cesida. 

PoŶoǀo predlog star ǀiše od deĐeŶije – 

reforma Izborne komisije. Takav nacrt 

ϮϬϬϴ. godiŶe prošao je skupštiŶsku 
proceduru. Dalje od toga nije mogao. I 

tada i sada, u RIK-u kažu da su spreŵŶi 
da razmotre nove predloge. 

Bilo kakva druga inicijativa za izmenu 

zakoŶskih rešeŶja, iŶače u ŶadležŶosti 
Ministarstva i zakonodavnog organa, do 

sada nije stigla na adresu Komisije. Ukoliko inicijativa uđe u ďilo kakǀu proĐeduru, ďićeŵo otǀoreŶi za 
sǀaki ǀid saradŶje Ŷa izradi zakoŶskih akata, saopštila je Repuďlička izďorŶa koŵisija. 

Prva godina mandata nove vlade – to je treŶutak da se izďorŶa adŵiŶistarĐija ŵeŶja. Postojeća, kažu u 
Cesidu, ima uske nadležŶosti i traje saŵo tokoŵ kaŵpaŶje. Predlažu profesioŶalŶu koŵisiju, ŶezaǀisŶu 
od izǀršŶe ǀlasti, sa ŵaŶdatoŵ dužiŵ od VladiŶog. "U periodu izŵeđu izďora ŵože da iŶterǀeŶiše ako 
uoči proďleŵ, to zŶači da ďi osiŵ ŶadležŶosti koje RIK sada iŵa predložili da se novo telo bavi 

registroǀaŶjeŵ ďirača i registraĐijoŵ straŶaka, koŶtroloŵ fiŶaŶsiraŶja izďorŶe kaŵpaŶje i aktiǀŶosti u 
pogledu poŶašaŶja ŵedija", kaže BojaŶ Klačar iz Cesida. 

OrgaŶizaĐija "TraŶspareŶtŶost “rďija" reforŵu podržaǀa. Pre sǀega, kažu, status RIK-a je nedefinisan. 

"Mi Ŷe zŶaŵo čak da li je RIK držaǀŶi orgaŶ ili radŶo telo “kupštiŶe ili Ŷešto izŵeđu, a to je Ŷajgore 
ŵoguće", kaže NeŵaŶja NeŶadić iz orgaŶizaĐije "TraŶspareŶtŶost “rďija".  

Nisu, ŵeđutiŵ, saglasŶi da ďi ŶadležŶosti drugih nezavisnih organa trebalo duplirati. Kontrolom 

fiŶaŶsiraŶja straŶaka se ǀeć se ďaǀi AgeŶĐija za ďorďu protiǀ korupĐije. Takođe, političke straŶke se Ŷe 
sŵeju sasǀiŵ isključiti. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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"NaraǀŶo da je oďaǀeza da se Ŷađu i oǀlašćeŶi predstaǀŶiĐi izďorŶih lista jer su oŶi Ŷajǀiše 
zaiŶteresoǀaŶi", kaže NeŶadić. 

IŶteresi političkih straŶaka do sada su uglaǀŶoŵ ďili ďraŶa proŵeŶaŵa u RIK-u. )a Ŷoǀi predlog podrška 
– Ŷa rečiŵa. 

"Političke straŶke iŵaju Ŷeku ǀrstu otpora, kako preŵa proŵeŶi izďorŶe adŵiŶistraĐije, tako i prema 

proŵeŶi izďorŶog sisteŵa, ali ŵi sŵo u takǀoj situaĐiji da ŵožeŵo da garaŶtujeŵo da će se proďleŵi 
poŶoǀiti ako Ŷe ďudeŵo iŶterǀeŶisali", kaže BojaŶ Klačar. 

Koŵproŵis ďi ďio da se profesioŶalŶa koŵisija Ŷe priŵeŶjuje Ŷa prǀiŵ sledećiŵ izďoriŵa. PoslaŶici se za 

sada Ŷe izjašŶjaǀaju. Hoće, ako i kada predlog dođe do “kupštiŶe.  
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